CAPUT CXII.

De usufructu.

Si in contractu matrimonii vel postea interveniente consensu utrorumque seu tractatu parentum, amicorum, tutorum sive aliorum proborum pacta et conventiones inita, facta, et conclusa fuerint, stetur per omnia talibus pactis et conventionibus et sint eis pro lege ut sonant.

Ubi autem nulla pacta vel conventiones intervenirent aut nihil super usufructu in eisdem pactis expressum comperiatur, recurritur ad observantiam et constitutionem infra scriptam.

Conjux superstes habeat electionem utendi usufructu et se tenendi ad illum. Volens autem uti usu-

fructu super bonis præmortui conthoralis tenetur suam voluntatem infra sex hebdomadas a morte defuncti numerandas declarare; scilicet quod velit uti usufructu bonorum ad vitam suam et comparere coram judice suo ordinario, sufficienterque cavere de ipso usufructu in debito statu conservando, et de recognoscendo. De qua cautione ab eodem judice litteras testimoniales accipiet et sic talis acceptatio debet viribus subsistere etiamsi bona defuncti in jurisdictione illa situata non sint sine ulteriori intimatione aut insinuatione hæredibus aut cuivis personæ facienda.

Si autem infra præfixum tempus sex hebdomadarum ipsum usumfructum non acceptat, decidit ex post ab eo jure usufructuandi. Reservato hujusmodi casu quod dum conjux superstes obitum defuncti sui conjugis ignorat, interim sibi terminus acceptandi usumfructum non prætereat.

Conjux superstes ab aqua Raspiliæ inferius, si præmortuus nullos legitimos heredes ex suo corpore procreatos superstites post se relinquat, omnium bonorum mobilium et immobilium usumfructum habet; debetque usufructuarius onera consueta et omnia debita defuncti solvere et supportare.

Mulieres tamen usufructuariæ usufructu omnium bonorum duntaxat quamdiu modesto et honesto statu individuali permanent, potiri et gaudere debent. Si enim illas lubrice et impudice vivere aut ad alias nuptias convolare contigerit a medietate ususfructus decidunt et solummodo medietatem bonorum defuncti pro usufructu vita sua durante habeant.

Sin autem præmortuus liberos legitimos superstites

post se relinquat, supervivens usumfructum medietatis bonorum prius defuncti percipiet cum medietate omnium onerum usufructuationis, prout hactenus consuetum fuit. Et accipiet nihilominus omnes donationes per defunctum sibi factas in testamento vel extra secundum consuetudinem patriæ.

Si vero mulier superstes usumfructum acceptat, perdit augmentum dotis sibi in contractu matrimoniali constitutæ, in quantum vero renunciat usufructui tunc debet percipere dotem suam, augmentum dotis, et omnes donationes sibi per maritum legitime factas.

Ab aqua Raspiliæ autem superius supervivens potest gaudere et frui dimidio omnium bonorum sive habeat præmortuus liberos vel non cum supportatione medietatis omnium onerum et debitorum.

Hoc addito si conjux præmoriens relinquat liberos ætate minores qui de presiis medietatis bonorum parentis defuncti nutririri et educari non possunt, quod tunc supervivens usum quartæ partis bonorum sui defuncti conjugis duntaxat habere possit; supervivens vero ab educatione liberorum exemptus esse debeat.

Cæterum juxta bonorum quibus utitur medietatis vel quartæ partis ratam, prædicta debita et usagia quæcunque persolvere debet.

Declaratur quoque quod mulieri usufructuariæ non conveniat nec licitum sit uti et gaudere armis bellicis et vestimentis sui quondam viri.

Usum habens debet immobilia bona quæ per usumfructum possidet cum descriptione situationis et confinium, mobilia autem quæ salva et incorrupta conservari possunt per inventarium d̄scripta dum parte

hæredum proprietariorum, quorum interest, debite requisitus fuerit, recognoscere, et mobilia quæ sunt usu peritura taxari facere ut cuncta post obitum usufructuarii veris hæredibus defuncti restituantur, ipsique hæredes deficiente usufructuario in integrum succedere valeant et possint.

Et si alteruter tempore deliberationis sex hebdomadarum de bœnis defuncti aliquid distraxerit et alienaverit (præter solum victum suum et familiæ) teneatur ad restitutionem rei vel rerum **substractarum** et erit deinceps in potestate hæredum defuncti superstitem ab usufructu repellendi vel ad susceptionem illius compellendi.

De eodem.

Et si contingaret aliquem censum redimibilem qui in hujusmodi usufructu foret redimi, poterit conjux superstes usumfructum capitalis summæ qua census redemptus fuit secundum superiorem distinctionem ad ipsius vitam uti et frui, data tamen cautione idonea de restituenda summa capitali veris hæredibus finito hujusmodi usufructu.

De eodem.

Nisi matrimonium contractum solemnisatione interveniente consummatum fuerit superviventi nullum jus usufructuandi competit.

CAPUT CXIII.

De usufructu sub homagio.

Statutum est quod mulier potest uti bonis sui mariti etiamsi sint de feudo homagii ligii talliabilis ad misericordiam vel alterius conditionis et naturæ, nec potest Dominus feudi sibi usufructuariæ mobilia auferre sed eadem sub condigna sufferta sibi relinquere.

CAPUT CXIV.

De casibus quibus ususfructus committitur.

- 1) Si usumfructum tenens rem aliquam in usufructum comprehensam vendat et alienet in ipsius ususfructus præjudicium et diminutionem.
- 2) Si tecta ædificiorum in debito statu et manutentione non conservet.
- 3) Si arbores fructiferas amputet.
- 4) Si possessiones et prædia in eorum proprietate honore et cultura debite non conservet.
- 5) Si ipsum usumfructum in tempore debito, dummodo legitime per hæredes proprietarios requisitus et monitus fuerit, recognoscere recusat.
Quicunque præscriptos casus omnes non observaverit jus usufructuandi perdit et committit.

CAPUT CXV.

De jure mulieris recedentis absque usufructu.

Mulieri quæ non acceptavit usumfructum tenentur hæredes defuncti propriis eorum expensis suppeditare victum per spatium unius anni vel saltem donec proxima abinceps presia recollecta sit, honeste secundum suum statum et bonorum defuncti qualitatem.

CAPUT CXVI.

Qualiter bona ad conjugem apportanda verificanda veniant.

Maritus si in connubiis ad domum uxoris suæ hæreditariæ, id est, quæ hæreditatem accepit, intraverit et in ea secum cohabitet, faciet de bonis suæ uxoris inventarium, si sua interesse putaverit, alioquin ea morte defuncta (dum casus acciderit) tenetur fidem facere de bonis quibuscumque ad eamdem uxorem apportatis. Pari lege si uxor pervenerit ad domum mariti de iis quæ repetere vult, fidem faciat.

CAPUT CXVII.

De debitibus uxoris defunctæ.

Vir supervivens uxorem hæreditariam non tenetur solvere debita uxoris suæ defunctæ si ipse recuset usumfructum bonorum ejusdem, nisi neglectum fuerit per ipsos conjuges solvere retentas vel onera de bonis

ejusdem uxoris annuatim debita tempore eorum co-habitationis, vel si ipsi conjuges conjunctim contra-xissent cum aliqua persona non obstante renunciatione ususfructus, tenetur maritus talia persolvere.

Si vero mulier tempore conjugii inscio marito et sine evidenti necessitate aliqua debita contraheret vir ad solutionem illorum non tenetur, etiamsi utetur usu-fructu.

CAPUT CXVIII.

Mulieres ad bona donata vel in bello parta aspirare non debent.

Licet ut supra statutum est bona donata pro acquisitis habeantur, et sub natura acquisitorum ad latus paternum devolvantur, quia vero uxores plerumque in contractibus matrimonialibus in ter-tia vel aliquali parte acquisitorum associari solent, declaratur hoc statuto quod mulieres maritatæ in bonis quæ eorum maritis tempore eorum conjugii donaren-tur, ac aliis quæ ipsi viri in bello et facto armorum seu alias sine interventu laboris et auxilii uxoris ac-quirerent nullam partem nec portionem percipere de-bent.

CAPUT CXIX.

De posatione.

Maritus recipiens vel recuperans uxoris suæ bona,

debet ille assecurare et posare super bonis immobilibus liberis et non afflictis conditione homagii ligii, vel quæ talliabilia sint ad misericordiam domini et alteri simili servituti subjecta; et quidem super talibus immobilibus bonis quæ valeant ultra æquivalentiam summæ principalis, tertium de pluri ad minus. Quæ quidem bona immobilia super quibus bona uxoris posata reperiuntur ipsa mulier retinebit et possidebit in casu mortis sui mariti et de his gaudebit ac fructus percipiet donec et quoisque sibi plene et integre satisfactum fuerit de tota summa principali per ejus maritum recepta, licet maritus eamdem summam successive et non simul, sed in diversis terminis receperisset.

Ubi autem mulier haberet bona immobilia, maritus absque illius bona voluntate et libero consensu, talia bona neque vendere neque permutare neque alio quovis modo alienare valeat. Sed si mulier vi, metu, fraude et dolo cessantibus sponte et libere alienationi consentiret, debet pretium exinde proveniens in acquisitum aliorum bonorum immobilium ad utilitatem ipsius mulieris converti; quæ bona similiter non nisi de mulieris libero consensu diminui vel consumi queant. Hoc addito quod in defectu bonorum francorum, assecurationem super feudalibus et servituti subjectis bonis facere possit. In defectu vero omnium immobilium bonorum tunc demum super mobilibus posare liceat, posatio autem super rebus mobilibus in præjudicium creditorum facta, interim dum bona immobilia apparent locum non habet.

Maritus percipiens et alienans bona immobilia suæ

uxoris potest, si mayult eidem alia bona immobilia in solutum tradere ad taxam proborum pro summa principali duntaxat absque tertio de pluri, nullumque jus tentæ cuivis personæ ceditur. Si maritus aliqua debita suæ uxoris persolvat, illa erunt sibi marito defalcanda aut restituenda.

CAPUT CXX.

De delicto mariti, id est ne uxor ex delicto mariti puniatur, et e contra.

Vir vel mulier unus pro delicto alterius, nisi fuerit consentiens et particeps delicti, non puniatur neque in persona neque in bonis.

CAPUT CXXI.

De potestate mulierum.

Mulieres semper in quacunque ætate constitutæ quantumcunque discretæ fuerint, sub tulela et regimini cura censemur, si habeant maritos sine auctoritate et licentia maritorum, si viduæ nomine eorum liberorum aliquem actum validum facere aut in judicio comparere non possunt, nisi per amicos liberorum in præsentia judicis auctorisatae forent, vel maritus intestamento uxori suæ talem dederit auctoritatem et ita fieri voluerit et ipsam curatricem liberis suis dimiserit.

CAPUT CXXII.

De recognoscendis redditibus.

Potentibus aliquo vel aliquibus sibi aliquem redditum continua persolutione perceptum recognosci, non habentibus alium titulum vel assignationem de qua possessione rebus vel bonis sibi redditum persolvere teneatur, debitor facere debet recognitionem ac assignare pro assecuratione illius census aliquam possessionem sub redemptione, dummodo de continua et annuali reditus persolutione fiat fides. Tali stante casu recognitor possit talem redditum soluto pretio principali, videlicet unam libram cum viginti libris redimere. Et si redditus hujusmodi non in pecuniis sed in aliis, puta vino, frumento, blado, et aliis similibus fuerit et persolvi consueverit, accedente taxa proborum principali per eos in pretium redacto et soluto pretio hujusmodi absolvatur a redditu.

CAPUT CXXIII.

De censuum exaetione.

Redditus et census vini, bladi, casei, et aliorum victualium, qui non fuerint recuperati tempore fertilitatis recuperari non debent in majori valore quam erant in ipso anno quo debebantur, nec e contra, nisi constaret quod debitores tempore fertilitatis requisiti fuissent ut solverent quod autem causante contumacia facere neglexerint, in eum casum ipsum redditum modo convento solvere tenentur.

CAPUT CXXIV.

De homagio et feudo homagii.

Item statutum est quodsi aliquis homo ligius aut talliabilis ad misericordiam alicujus domini moritur et hæres ejus , si feudum sit agricole vel rusticum infra quadraginta dies proximos a die mortis ejusdem hominis computandos; et si sit feudum nobile , infra annum et diem non veniat ad Dominum sibi faciendo homagium et investitaram obtinendo vel gratiam suffertæ ab eodem , ipsum feudum est commissum et appropriatum Domino feudi, et Dominus debet feudum suum post dictum terminum per tres dies dominicas de quatuordecim diebus ad quatuordecim dies numero sex hebdomadarum proclamare facere publice in Ecclesia parochiali ubi bona sunt situata hujusmodi feudi intra missarum solemnia. Quod si sit aliquis qui dicere vel allegare voluerit causam justam quare Dominus feudi non beat capere possessionem sui feudi sibi commissi , quod veniat vel compareat ad certam diem sibi præfixam coram judice quem sibi nominare et publicare faciat in Ecclesia. Hoc facto si nemo se opponit infra dictos tres terminos, Dominus debet sibi facere adjudicare per cognitionem res sui homagii pro commisso suæ curæ ; qua cognitione lata Dominus feudi infra viginti novem dies proxime sequentes in vim ejusdem cognitionis debet apprehendere possessionem sui feudi et illam intrare. Hoc reservato quod pupilli et orphani aliæque simplices et tutoribus improvisæ personæ , mediante restitutione et satis-

factione omnium legitimatum expensarum in possessionem eorumdem feudalium bonorum redintegrari possunt infra annum et diem a data obtentæ investituræ numerando.

De eodem.

Item sciendum est quod si hæres vel hæredes hujusmodi hominis defuncti tempore mortis ejus a castro non essent in patria et nesciebant quod hujusmodi successio sibi evenerat, nisi a quatuordecim diebus citra, et de hoc parati sunt facere corporale juramentum et se præsentant facturos homagium et debitum pro ipso feudo, sciatis, quod Dominus feudi, solutis expensis processuum et declarationis, si quæ habitæ fuisseint, ipsum feudum eisdem hæredibus remittere et eosdem de ipso investire debet: dum tamen hujusmodi hæres veniat pro feudo nobili infra biennium et pro feudo rusticali infra annum, alias Dominus feudi potest disponere de suo feudo: absentes enim procuratores in loco subrogare debent qui absentiam suam suppleant.

De eodem.

Item statutum est quod si est unus homo ligius alienus Domini qui teneat et bona ipsius feudi et etiam plura alia bona de franco allodio, sciatis quod Dominus cuius est homo, vigore ejusdem homagii super aliis bonis, quæ non sunt de feudo suo, nihil sibi petere potest, nisi fuissent sibi obligata ad aliquam guerentiam, poterit sequi suam guerentiam cum justitia; proviso eo quod francum allodium non possit nec valeat annexare suo feudo vel in feudum facere.

recognoscere in præjudicium alti Domini et jurium suorum quæ habet in allodiis, et nullus nobilis vel alius hoc facere possit, videlicet aliquod allodium sibi facere recognoscere sub natura feudi ligii vel talliabilis, nisi solus Dominus Episcopus de cuius sunt dominio et sub pœna commissi ac perditionis possessio-nis ita in præjudicium alti Domini recognitæ fisco committendæ et nihilominus talia facientes puniri poterunt per Dominum, ut juris fuerit.

CAPUT CXXV.

De eodem et assignatione dotis uxoris vassalli.

Item statutum est quod si est aliquis homo ligatus alienus Domini qui habeat et bona allodia et feudalia, contrahat matrimonium (quia vassallus non potest onerare feudum Domini sui sine ejus laude) ille pro dote uxoris vel ejus bonis primo assignare debet quidquid habet de bonis allodialibus antequam feu-dum Domini quidquid oneret; et in defectu bonorum francorum, poterit assignare bona uxoris super feudo suo; debet tamen petere laudem a Domino feudi. Si etiam moriatur vassallus, ejus debita primo solvi debent de franco allodio, antequam aliquis recursus ha-beatur ad bona feudalia, salvo jure laudimiorum Do-mino feudi si aliquid de ipsis vendatur, rebus feuda-libus venditis semper de feudo Domini remanentibus.

CAPUT CXXVI.

De feudo plano.

Item statutum est quod si aliqua persona teneat in feudum planum aliquam possessionem quæ tenetur ad servitium ad placitum illi a quo movetur illud feudum in morte Domini et vassalli etiam toties quoties venditur vel alienatur tenetur ad placitum Domino feudi. Sciatis quod si tunc non fuerit recognitum infra quadraginta dies a die mortis vel alienationis computandos et placitum sibi solvendum cum servitio si tunc debatur non fuerit pro illo solutum, Dominus illius feudi potest contradicere et prohibere feudum suum ne aliquis desuper vadat vel se de eodem intromittat. Et facta contradictione Dominus potest apprehendere feudum suum et capere fructus feudi sui sine clama vel judicis offensa donec feudum suum sibi debite recognitum fuerit, nec non servitium et placitum inde sibi debitum satisfactum, fructibus perceptis in sortem minime computandis.

De eodem.

Item statutum est quod si aliquis homo ligius aliquujus Domini habeat feudum adeo debile valore et oneratum in usagiis, quod onera inde debita portare non possit, quod nisi Dominus feudi sibi velit augmentare feudum vel usagia minora facere, vassallus potest remittere Domino feudum suum et se liberare ab homagio; et nihilominus feuda plana quæ extra istud homagium tenet retinere, nisi sit feudum tallia-

bile ad misericordiam vel cæsareum, illud dimittere non potest sine voluntate Domini et nisi vasallus propter negligentiam et culpam suam feudum Domini transierit in ruinam vel deperditum fuerit. Eo casu vassalus tenetur ad restorationem feudi vel emendationem damni dati et recepti per Dominum in feudo suo, antequam feudum resignare poterit, pro qua emenda omnia bona vassali qui feuda sui Domini manutene debuit, remanebunt obligata.

CAPUT CXXVII.

De servitio feudi et negatione ejusdem.

Item statutum est quod si aliquis homo petat alteri certum servitium super aliqua possessione et ille cui petitur se petit informari quoniam ignorat se debere id servitium et licet postea informetur et convincatur hujusmodi servitium debere, quod propter hujusmodi negationem servitii, feudum non committitur, nisi ille hujusmodi servitium malitiose negaret, sciretque se ipsum servitium debere et de hoc convinci posset, propter fraudem posset privari.

CAPUT CXXVIII.

De accensione feudi.

Item statutum est quod vassalus ligius alicuius Domini bene potest accensare feudum Domini vel aliquam partem ipsius feudi, dummodo bene manutene-

etur et potius augmentetur quam minuatur usque ad viginti novem annos et non ulterius etiam sine laude Domini, si vassallus pro ipso feudo serviat et debitum ad quod tenetur domino ratione ipsius feudi faciat.

CAPUT CXXIX.

De responsore.

Item statutum est quod si aliquis respon sor vel avantarius alicujus feudi vel servitii recuperandi, quod feudum plures habet branchias in venditione vel permutatione dum branchiae vendunt et alienant partem vel partes feudi, respon sor non tenetur recuperare nec placita nec laudes illarum alienationum, sed illimet ementes vel vendentes videre debeant ut satisfaciant in quantum pœnam commissi evitare voluerint. Placitum tamen generale ipsius feudi non debetur, nisi in morte Domini vel vassalli, vel alienatione totius feudi, vel secundum albergamentum inde factum.

De eodem.

Item ordinatum est quod si aliquis homo vel respon sor alicujus feudi moriatur, nec relinquat post se hæredes qui debitum ipsius feudi facere aut servitia et usagia inde debita recuperare valeant, eo casu hæ redes hominis illius vel branchiae feudi procurare debeant quod reperiant aliquem hominem sufficientem, vel tutorem liberis dando si sint, vel aliquem de branchiis feudi qui pro illis hæredibus vel pueris respon-

deriam hujusmodi in se capiat et Domino debitum in hoc faciat; alias est in electione Domini vel ejus generalis recuperatoris capere in responsorem durante sufferta ex branchiis sui feudi quem voluerit.

De eodem.

Item simili modo ordinatum est tam in talliis mensæ Episcopalis quam in aliis usagiis, servitiis et redditibus, quodsi bona alicujus domus dividantur in plures partes et ipsa domus teneatur ad tale servitium, redditum, vel usagium et per tales divisiones, venditiones vel alienationes etiam in plures particulas dividantur, sciatis quod propter tales divisiones, venditiones vel alienationes ille cui hujusmodi usagium, tallia, redditus vel servitium debetur non tenetur illos dividere et particulariter recuperare, sed illi omnes qui tenent de bonis domus illius, vel qui tenens propositum unde hujusmodi tallia debetur, tenentur dare unum ipsis responsorem, qui sit sufficiens et idoneus responderi illi usagium redditum et cui debetur pro tota domo vel omnibus illis qui propositum tenent, quod totum servitium vel usagium annuatim respondeat, et ut ille cui debetur sciat cui petere debeat; quod si illi participes facete neglexerint, ille cui usagium, servitium vel redditus debetur habet potestatem inter participes capere illum pro responsore, qui sibi magis placet et ab illo jus suum totum insimul recuperare potest, nec ille in contrarium de jure auditur; salvo sibi recursu ad alios comparticipes ut illi sibi constituant aliquod avantagium pro supportatione oneris hujusmodi responderiae. Et illo defuncto, si haeredes

non sint sufficientes supplere onus defuncti, co-participes alium substituant responsorem, alias Dominus interim capiet quem voluerit ut supra.

CAPUT CXXX.

Quod nullus alium ad quamcunque fidelitatem seu servitutem redigat.

Nulli tam nobili quam ignobili, imo nec Ecclesiasticæ personæ deinceps perpetuis futuris temporibus liceat alium patriotam tam in persona quam bonis sub natura servitutis vel conditione homagii ligii sibi subjugare et subjicere. Relinquitur autem ecclesiis et nobilibus sive præminentibus vel aliis personis, hactenus homines ligios et homagia vel alia hujusmodi habere solitis in eis permanere; sed non permittitur alios similes de novo quærere. Pari lege etiam non liceat alicui personæ census et redditus perpetuos facere vel sua bona perpetuis oneribus de novo gravare. Et si contra præmissa fieret, judex creditori nullam ministret justitiam, donec ipsum censum redimibilem esse agnoscat; salva in hoc libertate mensæ Episcopalis loco reddituum perpetuorum et redimi indultorum alios consimiles acquirendi.

CAPUT CXXXI.

De raptu et seductione virginum vel pupillorum.

Rapiens uxorem conjugatam aut virginem vel qui

pupillos utriusque sexus seducere, rapere vel subtrahere præsumpserit sine voluntate et consensu parentum vel illis defunctis sine consensu tutoris vel reconsiliatoris, committit corpus et bona et de bonis Dominus parti læsæ communicat medium partem. Inducens autem tales ad contrahendum connubia cum aliquibus personis præter voluntatem prædictorum respective, cadit in bannum sexaginta librarum communicandarum cum parte offensa pro medietate ut supra.

CAPUT LXXXII.

De stupro virginum.

Quicunque violenter aut per artes nigromanciæ virginem defloraverit aut aliam mulierem stupraverit, committit corpus et bona. Virgini autem vitiæ quæ alias lubrica fama maculata notataque non fuerit per eum qui eamdem violaverit seu stupraverit pro defloratione quinque libræ solvantur. Hoc tamen notato quod si is qui eam stupraverit eam sibi uxorem legitimam habere peteret, ipsaque ad hoc assensum præbere nollet, eo casu fit ipse a pœna stupri liber hoc est a prædictis quinque libris; reservato tamen semper banno.

Si vero quis (ut plurimum evenire solet) ex aliqua, qualiscumque esset, prolem assequeretur illegitimam, recepto puero, solutisque mulieri quinque libris pro defloratione et aliis decem libris tam pro medio, ut vocant, partu, quam puerperio, ad ultiora arctari non debet.

CAPUT CXXXIII.

*De illis qui se et bona sua reddunt sive dedunt ad se
nutriendum sive defendendum.*

Quia sæpe fit ut simplices, defectuosi in sensu et persona vel valetudinarii et senio confecti aliqua bona possidentes se et bona sua regere non possunt et quorum debilitas eorum amicis curæ non est, hinc eorum victui et amictui consulendo necessitate coacti se et bona sua alicui alteri reddere et resignare coguntur, ut autem hujusmodi deditiones temere et in fraude horum qui expectant successionem non fiant, hoc statuto ordinatur quod talis simplex debilis, ignorans et decrepita persona se et ejus bona alicui persona, quæ hæres suorum honorum non est, resignare non potest, nisi proximiores amici et consanguinei conservationem et nutritionem suam negligerent et sibi debite non providerent. Eo tamen casu illam resignationem sine authoritate judicis competentis vel tutoris sui jurati agentis de consilio suorum reconciliatorum facere non potest. Interveniente autem auctoritate judicis aut tutoris, potest talem ditionem facere amicis præcuntis si videantur sufficientes ad suppeditanda necessaria, et in defectu eorum cuinam voluerit, salvo proximioribus amicis jure tentæ. Proviso tamen eo quod ille qui hujusmodi resignationem jure tentæ sibi vindicare voluerit debeat sufficientem cautionem dare ipsam personam quæ se dedidit, æque honeste, bene et pacifice victu et amictu tenendi et tractandi, prout

et quemadmodum alter cui se resignavit eum sustentare et alimentare convenerat et tractasset. Si vero talem cautionem non daret, aut in tractatione deficeret taliter ut convinci posset debitum non fieri, eo ipso a jure tentæ introductæ decidat et prior resignatio viribus subsistat. *Homo* vero discretus sensu et intellectu præditus et compos mentis et sanitatis, in plena ejus vita existens, potest se et bona sua quæcunque reddere, ad nutriendum et defendendum dare cuicunque voluerit sine et absque eo quod aliqua tenta præmissis intervenire possit. Hoc addito quod parentibus non liceat se et bona sua quæcunque ad nutriendum vel defendendum liberis suis illegitimis, ad defraudandum expresse hæredes suos legitimos committere; nam is qui talem aut similem deditio[n]em facere intendit (si fuerit requisitus) tenebitur solemne præstare juramentum quod eamdem non facit ad tollendam hæreditatem veris hæredibus sed dummodo pro evidenti et urgente sua necessitate.

CAPUT CXXXIV.

De ministris justitiæ non illudendis.

Præconi, saltero, vel cuicunque familiari, etiamsi pro exercitio sui officii aliquem ad collare alligaret vel cooperaretur capturæ vel torturæ, sive aliis hujusmodi justitiæ necessariis ministeriis, si quis propterea detraxerit seu illuserit vel in eum insultaverit, ac sibi pro convicio sive opprobrio improperaverit, potest talis minister, præco, vel saltlerus de hujus-

modi insultore vel improoperatore quærelam facere injuriosam, cui insultans ultra pœnam judicis, quæ erit trium librarum, ad honoris et expensarum emendam tenetur.

CAPUT CXXXV.

De iis qui temere seu frivole judices vel ministros judicii invaserint aut eis minati fuerint.

Qui violentur manus injecerit in judicem in exercitio sui officii existentem, 60a. librarum pœnam incurrit; nisi illum prius judex violenta manu sine legitima causa invaserit, eo casu se defendens liber erit a pœna.

Qui familiarem Domini Ballivi, salterum judicis loci aut justitiæ publicum administratorem in actu officii existentem violenter et frivole offendit, quindecim librarum pœnam incurrit fisco applicandam, ex quibus judex loci percipiat tres libras, nisi talis minister prior aliquem violenta manu invaserit sine legitima causa, et qui indebite alium istis casibus offenderit tenetur ad emendam læso et injuriam passo.

Is autem qui judici in judicio minatur sex, qui autem advocato aut assistenti seu assessori trium librarum pœnam incurrit. Qui in conspectu jndicis in loco et tempore judicii alteri dicit tu mentiris aut mendacium dicis, ipso facto pœnam trium librarum incurrit, nisi eum contra quem dixerit de mendacio convincat coram eodem judice coram quo verba protulit, quod si non fecerit, tenetur in judicio retractare verba.

Quicunque jure non contentus in tribunali et in præsentia judicis tempore causarum violenta manu et de facto aliquem adortus et aggressus fuerit, is illico per judicem detineatur et carceribus intrudatur, ibi per triduum pane et aqua alimentetur et ante liberationem expensas inde sustentas et tres libras pro pœna exsolvat.

Ille vero qui extra judicium quempiam de mentito seu de mendacio arguit ita quod propterea deveniatur ad rixam, dementitor, tanquam qui dedit causam rixæ, trium librarum bannum judici persolendum incurrit, nisi illum de mendacio convincat et tunc etiam invasor, qui propter dementitionem rixam cœpit, pœnam persolvat. In aliis vero casibus rixarum vel invasionis unius in alterum invasor subjaceat pœnæ friveriæ solvendæ judici, servata tamen in hoc consuetudine locorum.

CAPUT CXXXVI.

De recusatione judicis.

Recusare licet judicem si citatus non sit suæ jurisdictioni subditus. Item si judex foret inimicus et malevolus citati, atque si judex particeps sit in causa vel pro simili causa litiget. Citatus tamen de præmissarum causarum recusatione aliquam debet fidem facere infra quindecim dies proximos, nisi legitimum interveniat impedimentum et fide facta citatus coram judice competenti non suspecto aut judice superiori remitti, sin autem in probatione deficeret, judex recusatione non

obstante in causa procedat et parti requireati justitiam ministrabit.

CAPUT CXXXVII.

De cautione præstanda coram judice.

Quotiescumque partes aliquæ pro re odiosa coram judice contendunt, verbaque rigorosa inter partes intercedunt, ut facti opera præveniatur et moderata causa solo juris ordine deducatur; judex ambas partes de securitate verbi et facti hinc et inde ad cavendum compellat, datâque cautione in causa procedat.

CAPUT CXXXVIII.

De cautione et pacis securitate præstanda.

Cum ad prævenienda homicidia in locis ubi rixæ et contentiones oriuntur, magnopere necessarium sit ut pro rixantibus personis ab invicem dirimendis et separandis pro pace et cautione petenda probi homines se toto posse interponant. Hoc igitur statuto ordinatum extat quod quilibet ætatem quatuordecim annorum excedens possit et valeat a rixantibus pacem petere a quibuscumque personis tam spiritualibus quam temporalibus, et eos per pœnarum impositionem ad eam præstandam hortari 1° sub banno trium, 2° sex, 3° novem, 4° duodecim librarum, quibus præceptis impositis, et quolibet præcepto aliquantula mora interveniente, si alter altercantum vel ambo parere jam

dictis præceptis nolint et temere resistant tunc judex sine aliqua dilatione vel cognitione prævia illum detineat, donec securitatem pacis præstiterit et idonee caverit, et debet judex pœnas impositas et per obstinatum incursas una cum expensis exigere et recuperare.

Si judex seu minister justitiæ rixæ intervenerit, faciat partes contendentes ambas cautione personali cavere. Si autem alius quam judex vel familiaris justitiæ citius advenerit, faciat partes pacem præstare, ne de facto ulterius se offendant, vel verbis injuriosis ad offendendum provocent, quo facto citius ut poterit is qui præmissis intervenit officiario vel judici loci quod evenit et quomodo pacem præstari fecerit, significet.

Quicunque pacem dederit perinde reputabitur ac si cautionem personalem præstitisset et inter quos data fuerit pacis securitas, ea stabit donec pro ea re pro qua ad eam devenerunt sine dolo amicabiliter concordaverint.

Quia etiam interdum evenire solet, dum aliqua rixa vel contentio inter duos vel plures exorta fuit, unus ex illis læditur et vulneratur, interim tamen dirimentium interventu præstant securitatem pacis hinc et inde ut moris est. Superveniunt successive amici vulnerati vel alterius eorumdem qui illico damnum acceptum per eorum amicum, qui jam cavit, ulcisci conantur, prætendentes, cum ipsi non caverint, quod cautio data per eorum amicum ipsos non liget: sed quia tali modo nulla valeret securitas, judicique impossibile est sigillatim singulos amicos et quemlibet in solidum cavere facere; per præsentes igitur statutum est quod

in quacunque rixa ubi partes de securitate carent, aut alias eam observare promittunt, intelligitur et intelligi debet rixantes partes cavisse pro se et eorum amicis et affinibus usque ad quartum gradum inclusive. Debent quoque amici utrinque talem pacis præstationem observare non aliter ac si ipsimet et quilibet eorum personaliter cavisset, omni exceptione aut excusatione semota. Contravenientes vero subscripta pœna fractionis securitatis puniantur.

CAPUT CXXXIX.

De pœna pacis et securitatis transgressionis.

Si quis post præstitam cautionem in manibus iudicis vel datam pacem in manibus alterius licet non iudicis, illum cum quo rixam vel debattum habebat de facto invadit et offendit, aut provocat verbis injuriosis, puta illum dementiendo, vel quæ honorem suum macularent, incidit in pœnam sexaginta librarum monetæ patriæ et oboli aurei, quod est perditionis honoris; et hoc pro prima cautione vel fractione pacis, si tantum in bonis habeat, alioquin incidit in pœnam mutilationis manus vel pedis. Si vero altera vice pacem vel cautionem fregerit, altero præmissorum modorum, incidit in pœnam truncationis dextræ manus vel dexterî pedis. Si autem tertia vice etiam longis et interpellatis temporibus decursis pacem fregerit, incurrit irremissibiliter pœnam capitis.

CAPUT CXL.

De pœna invadentium et emenda invasorum.

Si quis sine rationabili aut legitima causa alterum invaserit de facto , quem invasus seu agressus se defendendo lædit in corpore vel mutilat in membro (salvo homicidio), ad nullam emendam invasori tenetur. Invasor autem offendens ad emendam tenetur condignam, et si non habet in bonis , in corpore vel in membro pœna tallionis læsionis et ipse puniatur.

Ad reprimendos quorumdam nefarios ausus qui bonis suis absumptis et in ventrem immersis ac aliis pravis otiis vacantes rixas et varias differentias concitant , infortuniique sui ultionem in pinguioris fortunæ homines convertere volentes , spe hunc vel illum sumpta occasione pro causa invadere , verberibusque ac vulneribus afficere conantur , ea spe ducti quia non habent quod perdant , vel quo damna illata damnis reficiant. Itaque statutum est quod si talis divitem aliquem vel locupletem absque causa ut præmittitur , invaderet , ipseque locuples sive dives se defendendo pauperem læderet vel offenderet , non tenebitur dives ad majorem emendam pauperi faciendam quam pauper potuisset si divitem læsisset.

CAPUT CXLI.

De pœna invadentium aliquem in domo propria.

Si quis aliquem in domo propria , domicilio vel

ædificio suo ut ipsum invadat et offendat quærit, vel inter rixandum se intra ædicia sua retrahentem, et recipientem sequitur, intraque eadem sive intra limina ædificii sui constitutum offendit vel lædit, incidit in pœnam sexaginta librarum cum obolo aureo, et emendam parti offensæ.

Si quis vero alterum provocaverit seu e domo evocaverit, ut inde lis et debattum oriatur, ad bannum sexaginta librarum condemnetur; et si aliquod damnum ab evocato acceperit, illud sustineat absque emenda per provocatum sibi facienda, homicidiis semper exclusis.

Quod si invasor ille vel provocans damnum illatum bonis emendare non possit, patiatur mutilationem manus vel pedis et ut supra de pacis fractoribus possum est, puniatur. Illa domicilia ac ædicia in hoc casu sua dicuntur, quæ quis ad victimum et titulo locationis habet, seu alio modo inhabitat, etiamsi non essent sua propria.

CAPUT CXLII.

De pœna aliquem invadentium aut lædentium lapidibus.

Si quis projiciendo lapidem per fenestram domus vel alio quoconque modo personam aliquam occiderit, homicidii inhonesti et murtri pœna mulctetur. Si quis nocturno tempore aliquem lapidem per fenestram aliquius domus injecerit, cum sit incertus eventus, ipso facto multa sexaginta librarum puniatur. Et si quid damni eveniat illud emendet. Si diei tempore munimine

lapidum aliquem aggrediatur, bannum duodecim librarum ultra emendam damni incurrat; reservato in hoc casu, si aliquis inermis ab armato fuerit rixa et pugna adortus, si pro sui corporis defensione tanquam compulsus etiam lapidibus resistat et se defendat, hoc impune facere possit.

CAPUT CXLIII.

De poena præoccupantium iter sive stralam Regiam.

Si quis adversus quempiam publicum odium habens et præhabitis et præcedentibus minis aut gerendo ali quod notabile negotium, quod offendit vel alteri odiosum foret, iter regium vel quo ad judicium, ad parochialem suam, ad forum, ad domicilia sive bestias, et ad colenda bona sua necessario ire haberet, alium causa invadendi insidiando prævenerit, præoccupaverit, sive de facto invaserit, incidit in poenam sexaginta librarum cum obolo aureo et punitur in omnibus et per omnia, ut de pacis fractione dictum est. Quod si de nocte vel in obscuro crepusculo id fecerit, incidit in poenam murtri.

CAPUT CXLIV.

De partialitate evitanda.

Cum, ut supra dictum est, unusquisque qui rixis intervenerit omni cura et opera imo totis viribus tenetur se injicere et interponere, ut præcaveantur damna

vel homicidia, in illius statuti observationem hoc etiam adjungitur quod nemini liceat in exorta rixa vel debatto se partialem reddere, quoniam si partialem quispiam se fecerit pro inceptore erga quem se partialem exhibuit, reputabitur. Et ultra emendam damnorum inde emergentium judici tres libras ei parti offensæ alias tres libras exsolvat. Reservato casu, quo pater filio, filius patri, frater suo fratri post accepta vulnera pro debito astaret, aut etiam quod nulli adesseut qui ipsos rixantes dirimerent, unde periculum mortis quorum supra sine interventu suorum dubitaretur. Nemo tamen sine evidenti necessitate se partialem ostendat.

CAPUT CXLV.

De his qui se interponunt ut rixantes separantur et dirimantur.

Quoniam nisi quis in rixa personam vel vires suas interposuerit more patriæ, pro vili et levi homine habetur et reputatur; ideoque par est ut indemnitiati illius consulatur. Ea propter si unus vel plures, duobus vel pluribus se ad invicem armis invadentibus causa separandi illos et præcavendi homicidia, mutilationes et alia damna, se interposuerit et pro pace exigenda vel interponenda vulneratus vel læsus (ut frequenter accidit) fuerit, permittitur et licitum est vulnerato in simili actu, damni illatorem, si illum sciat, sin minus ambos rixantes pro emenda offensæ, læsionis, damnorum et expensarum convenire et persecui; quæ partes invicem indilate causam illam discutere valeant,

et si is qui læsit, unde solvat non habeat, promotor, invasor et damni autor ad emendam totius damni, doloris et interesse offensi et dirimentis condemnetur.

CAPUT CXLVI.

De pœna invadentium officiarios ducentes sententiatos ad supplicium vel detentos ad judicium.

Si quis judicem vel ministrum justitiæ quemcunque invaserit aut violentiam ad liberandum eum qui ultimo suppicio per sententiam addictus est intulerit, et ut liberetur vim inferre conatus fuerit, is mox absque aliqua alia cognitione detineatur et carceribus intrudatur; inde ad torturam ponatur in qua de maleficiis de quibus semetipsum suspectum reddidit examinetur, atque juxta rei demeritum in corpore et bonis puniatur.

CAPUT CXLVII.

De his qui post capturam alicuius judices vel ministros aut carceres invaserint et detentos violenter arripere tentaverint.

Invadens judices vel ministros justitiæ postquam detinuerint aliquem, aut qui carceres invadere sive rumpere præsumpserint, tenentur ad restitutionem detenti, cadunt in commissum corporis et æris. Qui autem et quotquot de facto frivole vel armis restiterint justitiæ, judici vel ministris ejus, ne aliquem apprehendant et captivent se opponendo, cadunt in pœnam

sexaginta librarum cum obolo aureo. Sin autem quis alias et sine frivola resistantia a conspectu justitiæ abire juvetur, in eo casu incurso prædictæ pœnæ cessant. Ubi autem quis post facta proclamata et denunciaciones publice in Ecclesia vel in tribunalibus temporibus solitis de aliquo malefactore, rebelle vel criminoso, qui ad detinendum cognitus sive judicatus est, quod nemo eum recipiat, eumdem scienter ultra hujusmodi inhibitionem hospitio receperit sive sustentaverit aut receptaverit, cadit in eamdem pœnam sexaginta librarum cum obolo aureo.

CAPUT CXLVIII.

De pœna præscindentium furcas.

Si quis destituat furcas vel truncos publica, instrumenta suppliciorum, vel suspensos in eis sine licentia Principis, vel ejus a cuius potestate licentia dependet, præciderit, amoverit vel abstulerit, incidit in pœnam sexaginta librarum cum obolo aureo, et insuper bannitur et præscribitur a patria.

CAPUT CXLIX.

De captiis et detentionibus.

Quamvis alias in patria Vallesii consuetudo observata fuit, ut nemo detineri possit pro quocunque crimine, nisi clama vel cognitione præcedente, qua aliqui malefactores nimium privilegiati fuerint. Hoc igitur

statuto declaratur quod judex quotiescumque aliqua publica vox et fama de aliquibus excessibus resultat, possit et debeat informationes secretas sumere, etiam si nulla clama neque instantia interveniat.

Ubi autem constaret de crimine facto aut perpetrato scelere, sive publica voce et fama concrepante et mora noceret, praestaretque malefactori evasionis praesidium; tunc judex trium, quatuor seu quinque proborum cognitione habita, malefactorem ipsum capere sive detineri facere queat, ac deinde consilio et sententia interveniente ad ulteriora procedere.

Si vero contingeret quempiam malefactorem vel criminoseum, ut puta furem, haereticum, sodomitam, latronem vel alium malefactorem deprehendi in actu peccati aut qui perpetrato crimine vagabundus vel fugitus consiperetur, seu esset, absentia judicis non obstante, quilibet alias patriota sive incola patriæ tallem compertum in maleficio et deprehensum vel fugitivum detineat, et detinere possit. Ita tamen quod illum judici quam citius consignet sive exhibeat moderata expensarum ob id factarum solutione mediante.

CAPUT CL.

De his qui honestas personas ausu temerario detinere vel ut captivitatem invadere moluntur.

Non licet cuiquam frivole, temere, et sine Reverendissimi aut alterius ordinarii judicis auctoritate et licentia aliquem detinere vel captivare sub pena commissionis corporis et aeris.

CAPUT CLI.

De non ducendis captivis extra locum capturæ.

Persona quæcunque pro crimine vel delicto captiæ vel capienda e manibus judicis loci sine auctoritate sua vel ex sententia per se lata detineatur, de Deseno non deducatnr. Hoc addito, si intitulatus in uno Deseno non deprehendi posset aut detentus evaderet, inde in alia jurisdictione captivaretur, sciendum quod neque ab eadem jurisdictione absentari vel alteri judici restitui debet, teneturque judex, qui judicia adversus eumdem habet, illa judici alteri communicare ut justitiæ sit locus.

CAPUT CLII.

De præstatione cautionis detentorum.

Quicunque pro murtri, latrociniï, traditionis, hæreticæ pravitatis, sodomiae criminibus detentus et in actu criminis et evidētia delicti fuerit comprehensus, ad defensiones alias quam corporales non admittitur.

Si vero excessus vel delictum non concernant pœnam sanguinis, præstita cautione juncto suo juramento de se in singulis assignationibus personaliter in iudicio repræsentando sub pœna convicti criminis vel confessati delicti seu pœnæ, pro quibus detinebatur, relaxetur et ad defensiones admittatur.

Requirente autem delicto pœnam corporalem, eo tunc præstita idonea cautione, admittatur ad defensio-

nem, ipse autem interim maneat illæsus et inoffensus in corpore et in bonis penes justitiam donec et quo- usque ad jus dictum.

CAPUT CLIII.

De his qui se et eorum bona ultra penes justitiam ponunt.

Persona quævis utriusque sexus de aliquo crimine diffamata vel suspecta, se de hoc purgare cupiens, si personam bonaque sua et vitam penes justitiam spontanee deponat, una cum sufficienti de juri stando cautione, sive hoc in Reverendissimi, Ballivi, aut Patriotarum aut alterius cujuscunque etiam judicis specialis manibus fiat, pro juris sui defensione suscipiatur et corpore bonisque tueatur usque ad jus dictum. Interim vero judex ille faciat proclamare in Ecclesia parochiali diffamati de quatuordenam in qua tuordenam usque ad tertiam assignationem, assignando pro qualibet vice omnes et singulas utriusque sexus personas eumdem detentum de aliquo crimine accusare aut acculpare volentes, quatenus in ipsis assignationibus comparerent et si aliqua indicia supervenerint, juxta juris æquitatem de consilio suorum assessorum procedat, et inde justitia mediante detentum absolvat, et liberet aut puniat et plectet. Si vero in prædictis tribus terminis peremptoriis nullus comparuerit accusator seu instans, qui talem diffamatam personam de aliquo crimine convineat, ipsa mediante condigna cautione et expensarum solutione ab intitulatis in eam liberetur et absolvatur et pro emenda earumdem ex-

pensarum ad hujusmodi diffamationis promulgatores et auctores recursus sibi detur si sua interesse putaverit.

CAPUT CLIV.

De bonis appensorum in furcis.

Bona furum sive pro furto suspensorum mobilia committuntur justitiæ; expensæ autem judiciales una cum tribus libris pro banno judicis et sexaginta libris pro interesse Reverendissimi Sedunensis Episcopi capiuntur super bonis immobilibus eorumdem.

CAPUT CLV.

Princeps tenetur ad expensas justitiae in defectu bonorum delinquentium.

Cum Reverendissimus Dominus Sedunensis Episcopus soleat percipere bona confiscata delinquentium qua ultra expensas justitiae supersunt, quoniam vero criminosi saepe ad suportandas expensas judicis et iudicii minus in bonis habeant, tenetur ex reliquis excessibus et aliunde resultantibus pœnis defectum expensarum non habentium supplere et persolvere ut propterea justitiae nihil detractum existat.

CAPUT CLVI.

De homicidiis.

Homicida, si deprehendi possit, illico detineatur: si

homicidium est dishonestum, pœna tallionis in corpore et bonis puniatur, si vero causatum aut non voluntarium et honestum, ponderatis circumstantiis pro merito causæ multetur vel absolvatur. Homicida vero qui nec deprehendi, neque delictum purgare possit, amicis et affinibus interempti usque ad quartum gradum inclusive in ultionem et vindictam proponi et a tota patria Vallesii et Diœcesi Sedunensi banniri debet. Homicida quicunque incidit in bannum sexaginta librarum.

CAPUT CLVII.

De falsariis.

Falsarius litterarum principis, patriæ vel sigilli ejus, incidit in bonorum et honoris commissionem et præscribitur seu bannitur ex patria.

Falsarius monetæ committit corpus et bona et igne crematur.

Rodens vel circumcidens monetam punitur incisione dexteræ manus.

Instrumentum falsum scribens sive falsificans aliquem defraudando indebiteque sua furando, punitur in corpore et ære.

Titulum vel instrumentum alterius furtive abscondens juxta causæ demeritum puniatur ut fur.

CAPUT CLVIII.

De blasphemia.

Blasphemans Deum vel ejus matrem virginem ali-

qua inhonesta de eis loquendo vel eorum honori aut majestati detrahendo, incidit in pænam capitis et ultimo supplicio afficitur.

Qui autem per Deum vel sanguinem ejus seu aliquod membrum juraret, licet vere blasphemet, tamen propter commune abusum, mitius cum talibus agitur. Si quis itaque in publicum scandalum temere et nequiter per Dei sanguinem seu membra publice malediceret vel juraret seu blasphemaret, palam et publice redargutus sive reprehensus et in præsentia astantium ad terram osculandam admonitus non destiterit, sed frivole sive temere iterum atque iterum talia reiteraret, quia ex certa nequitia et revera in Dei blasphemiam et offensam tanquam induratus et obstinatus talia facere videatur, detrudi debet ad spectaculum omnium in loco publico iu collare ferreum, in quo ad certum tempus pro judicis arbitrio remaneat, donec refrigescat.

CAPUT CLXIX.

De repente morientibus.

Una quævis persona utriusque sexus bonæ vocis et famæ repente et improvise moriens, debet Ecclesiasticæ sepulturæ committi, absque alia impetratio super hoc facienda, juribus tamen Reverendissimi Domini Episcopi Sedunensis salvis remanentibus.

CAPUT CLX.

De pæna moventis terminos.

Quicunque fraudulenter, dolose, ac militiose limitem, terminum sive metam in alterius vel in propriis suis bonis positum transportat, evellit vel mutat aut de novo ponit sine præsentia et interpellatione sive invocatione quorum interest, cadit in pænam sexaginta librarum cum obolo aureo et successive punitur ut præmittitur de pacis fractoribus.

CAPUT CLXI.

De usurariis.

Prohibetur pro quocunque debito plus quam de qualibet libra unum solidum pro usura aut censu solvere aut recuperare. Et sub hac lege intelligendum erit de redditibus vini, siliginis, casei et aliarum quarumcunque rerum, quæ juxta caritatem vel fertilitatem anni et temporis devoluti census discretione justitiae aestimanda erunt. Et hoc sub pæna commissæ summæ principalis et census.

Prohibetur quoque omnibus hujus patriæ Notariis ne aliquod instrumentum quod ulteriorem usuram sapiat, stipulent sub pæna falsi.

CAPUT CLXIII.

De merceriis.

Mercatores seu mercerii qui in hujusmodi patria Vallesii merces communes, aromata et ejus generis alia vendunt, merces bonas debiti valoris, saporis et ponderis vendere debent, pretio decenti, sub pœna amissionis et incidentiæ in commissum. Si in pondere vel mensura defecerint, pœnam trium librarum pro qualibet vice incurront. Si vero merces invalidæ et depravatæ fuerint cadunt in commissum judicis, talesque mercatores a patria ablegentur.

De eodem.

Cum per mercerios forenses ostiatim eorum merces per patriau Vallesii deferentes populus noster communis plurimum gravetur et decipiatur, fuit statutum et decretum quod ex nunc in antea quilibet mercerius forensis, Augustensis, Italus, aut cuiuscunqne nationis fuerit, ejus merces in principalioribus pagis et aliis Desenorum villis in foro et platea publica vendere nec ostiatim circumferre, ibidemque omnia quæ vult (reservatis pecoribus et pellibus jumentorum), emere debeat, si secus fecerit pœnam trium librarum judici loci persolvendam incurrat.

CAPUT CLXIII.

De submercatoribns.

Diebus publicarum nundinarum vel fori hebdomadarum ordinarii locorum quorumcunque, nemo mer-

catorum præcurrat nec ante horam vesperarum (nisi pro usu proprio et non ut revendat) aliqua victualia cujuscumque speciei sint, emat in præjudicium advenientium in forum, sub pæna commissionis rei taliter emptæ.

CAPUT CLXIV.

De mensura et pondere.

Mensuræ, libræ et pon dera non mutentur neque minuantur vel falsificantur sub pæna trium librarum. Qui vero uititur mensura, libra vel baculo, pro liquidis, solidis vel telis mensurandis, injustis et judicis vel cuius interest signo minime signatis vel notatis, rem venditam cum ejusmodi mensura et pondere (si deficiat) perdit et eamdem pænam trium librarum incurrit.

CAPUT CLXV.

De hospitiis.

Quilibet hospes in ejus testamento et post obitum sui hospitis in ejus juramento credendus est pro sump-tibus usque ad sex libras, et non ulterius. Propterea si quid dicis aut parietibus appingant se eo tutius confessionibus munire curent, si vero hospes et hospes ambo in humanis differentes sunt, committuntur ju-ris definitioni.

CAPUT CLXVI.

De pœna lenocinii.

Si vir ad turpia seortationis scelera suæ uxoris aut filiæ consentiat, consilium vel juvamen præstet, committit corpus et bona. Eademmet pœna mulieres consentientes ad turpia filiarum puniri debent.

Extra parentes vero, qui criminis leonocinii convictus fuerit, sexaginta libras cum obolo aureo, medietatem Domino, alteram parti offensæ persolvet.

CAPUT CLXVII.

De pœna adulterii in opere deprehensi.

Si maritus virum aliquem in thoro concubantem aut in actu fornicationis cum uxore sua repertum enecaverit, et morti tradiderit, excusatus erit erga magistratum et amicos interempti, taliter quod ipsis amicis nullus vindictæ modus concedatur, sed eo solo facto sub securitate pacis adversus eosdem amicos constitutus esse debeat.

CAPUT CXLVIII.

De aqueductu.

Quotiescumque aliqua communitas ubi ad minus sex familiæ separatim et distincte habitant, sive sex foci separatim inveniantur (quæ sex familiæ in hoc

communitatis loco censentur), voluerint vadem vel aquæductum pro suis possessionibus irrigandis extruere, judicis discussionis censuraque proborum. legitime comperiatur, quod ex hujnsmodi aquæductus traductione et aquæ irrigatione major fructus et commoditas successive percipi possit, quam sint damne traductionis et excisionis vadi ac occupationis loci, per quem aqua duci debeat; exsoluto damno et pretio fundi pro rata traductionis occupati, et præstita cautione de futuris inde emergendis dannis, emendandis, nequeat aliquis vel plures obsistere, sed præmissis mediantibus patiatur aquæductum fieri et perfici,

CAPUT CLXIX.

De ignotis non recipiendis.

Extranei et ignoti in nulla parte patriæ pro incolis, inhabitatoribus aut civibus suscipiantur et admittantur, nisi de eorum ortu, legalitate et probitate litteras fidelitatis omni fuco et suspicione carentes exhibuerint.

CAPUT CLXX.'

De propellendis et abigendis illis sicariis et furibus Ismaëlitis minoris Aegypti.

Mandatur et præcipitur universis castellanis, majoribus et aliis quibuscumque judicibus ac magistratis terræ Vallesii tam a **Morgia Contegii superius**,

quam inferius, sub pœna decem librarum per judicem loci incurendarum, et Ballivo Patriæ solvendarum, ne hujusmodi Ismaëlitæ et damnosam eorum catervam in patriam Vallesii venire patientur, nec morari sinant. Quin imo incontinenti eosdem eodem itinere, quo venerunt retrocedere compellant; et si obstarent Ismaëlitæ, renitentes eo casu per judicem loci deteneri et captivari debent sub pœna prædeclarata per judicem committenda et Ballivo Patriæ applicanda.

CAPUT CLXXI.

De consiliis tenendis.

Ordinarie singulis annis duo consilia generalia unum ante festa natalitia, alterum in mense Maii celebrari et conscribi debent, ad quæ omnes causæ remissionum et appellationum devolvi debent, et ob id dicuntur consilia generalia. In reliquis autem consiliis Episcopus Sedunensis vel Ballivus pro tempore constitutus secundum rerum et occurrentiarum varietatem vel gravitatem plura consilia celebrabit. Ballivus tamen nullum generale consilium indicet et conscribat sine præscitu et voluntate prælibati Episcopi, nisi summa id exposeat necessitas.

CAPUT CLXXII.

De observatione horum statutorum.

Reverendissimus Dominus noster Episcopus Sedunensis omnibus judicibus in confirmatioue eorumdem,

vinculo juramentorum præstandorum injungere debet ut abinceps ad tenorem horum statutorum cuilibet petenti justitiam ministrare habeant. Salvis in præmissis juribus, franchisesiis, libertatibus et immunitatibus mensæ Episcopalis, venerabilis Capituli nec non civitatis et Baroniæ Sedunensis atque omnium et singulorum Desenorum et locorum ejusdem patriæ Valesii, quibus præsens statutum nullatenus derogare debet, nec potest. Salva item et reservata nobis nostrisque successoribus ac posteris plenaria auctoritate permissione et facultate supra scripta statuta in punctis et clausulis obscurioribus vel alias requisitis melius declarandi, corrigendi et in formaliorem ordinem redigendi. Hisce quoque statutis, senatus consulto populoque communitatum omnium septem desenorum Patriæ nostræ approbante, novos articulos addendi et adjiciendi et de præinsertis diminuendi et detrahendi. De qua ad nos renta potestate et auctoritate solemniter protestamur.

In quorum præmissorum omnium confirmationem, fidem, robur, Nos Episcopus prælibatus pro nobis et nostris in eodem Episcopatu successoribus; Nos item capitulum præfatum, nomine nostro nostrorumque in dicto capitulo successorum, atque Nos Ballivus et oratores prænominati pro nobis et communitatibus omnium septem desenorum nostrisque et earumdem successoribus universis, sigilla communitatum prædictorum septem desenorum præsentibus imprimenda duximus.

Datum Seduni in castro Majoriæ die vigesima tertia mensis Maii anno a partu Virgineo millesimo quingentesimo septuagesimo primo.

AD PRISTINA PATRIÆ VALLESII

**STATUTA ADDITIONES ALIQUOT AD QUOSDAM
ARTICULOS ELUCIDANDOS IN REVISIONE
EORUMDEM NOVISSIME FACTA.**

ARTICULUS I.

Circa citationes et salariū itineris.

Primo etenim loco quantum ad citationes attinet manere debeat ut superioribus statutis e dictum extitit, scilicet quod residentes a Raspilia superius ac regione inferius sese citare non possunt, sed hac juncta declaratione, quod qui plus quam semi milliare itineris fecerit recipiat duos grossos tam eundo quam redeundo.

ART. II.

*Præstanda venit obedientia magnifico Domino Ballivo
eiusque familiaribus.*

Item ob quasdam jurisdictiones particulares, veluti Annivisii, Herens, Ayent, et alias hujusmodi, neque Magnifico Domino Ballivo, neque suis familiaribus parere, si quæ renitentiam ostendat, nec obediat, non tenebuntur, neque magnificus Dominus Ballivus, neque ejus familiares illis justitiam ministrare; si quis enim a juramento Domini Ballivi morositate quadam se distrahere præsumat, is a comitiis seu consilio generali Patriæ se disjunctum arbitretur.

ART. III.

Tale debetur auxilium Vice-Ballivo quale ipsi Domino Ballivo.

Quilibet patriota Vallesii justitiæ ergo talem Vice-Ballivo, quam ipsi Domino Ballivo opem feret.

ART. IV.

De appellatione Vice-Ballivi.

Statutum extitit quod a sententia lata per Dominum Vice-Ballivum non liceat ad audientiam Domini Ballivi appellare, sed ad tribunal Reverendissimi Sedunensis Episcopi, ibique gravamina producere, quibus

peractis in Comitiis generalibus desuper jus definitivum feratur.

ART. V.

De revidendis sententiis in comitiis latis.

Dictum et sancitum extitit, si quis sententia lata in generali Patriæ consilio gravatus foret, eam revolvere, seu etiam revidendam dare possit, tamen hac intellecta clausula, scilicet si Dominorum assessorum una eademque vox fuerit in judicando, eadem sententia maneat, ut statuta sonant. Secus si non unanimes in re ipsa fuerint, admittatur unica revisio requirentis expensis, si res de honore agatur vel summam tercentum librarum supereret, quæ revisio ad proximum sequens consilium dirigatur.

ART. VI.

De appellatione a judicibus desenorum ad consilium generale.

Præterea liceat cuilibet succubenti a sententia judicis deseni ad consilium generale appellationem dirigere, quamvis non exprimat seu nominet id ex se intelligi beat, parte autem appellante non comparente, sententia venit firmando et roboranda.

ART. VII.

De cedentibus bonis prædecessorum ut justitia solvat creditores.

Quantum etiam circa eos versatur qui prædecessorum hæreditatem repudiant et bona justitiæ remittunt, ut postea ad expeditionem procedi oporteat, danda est dies creditoribus, ut si quis non contentus compareat, illi admittitur sola appellatio et factis gravaminibus permittitur terminus unicus ad respondendum gravaminibus et tunc judex de causa decernat et illi sententiæ adhæreatur.

ART. VIII.

De loci mutatione non tollente vim mandatorum locum-mutanti factorum.

Quia plures subterfugia cum cavillationibus quærintantes quo evadant solutionem creditorum suorum receptis mandatis in loco donec ad pignorum levationem seu expeditionem ad aliam se conferunt jurisdictionem ad differendam solutionem, ideo statutum fuit quod mandata priora non obstante loci mutatione valere debeant et usque ad finem ob quem data fuerunt deduci possint.

ART. IX.

De obligationibus ita stricte non faciendis.

Præcepto espresso prohibent Domini Patriotæ quod

nemo hac obligatione se innodet, argentum purum absque pignoribus omnibus mandatis decursis, sed si quis tali se necit clausula eam pati debeat, eo casu judex creditoribus justitiam exhibebit pignora taxanda expediet, ad mentem obligationis, quæ cito creditor i devoluta esse debent.